

[Formanden]

Medlemmer af folketinget Lykketoft (S), Bakholt (S), Camre (S), Hjortnæs (S), Egon Jensen (S), Karl Nielsen (S), Stavvad (S) og Tastesen (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om skattemæssige afskrivninger m.v.*

(Lovforslag nr. L 130).

*Forslag til lov om ændring af lov om investeringsfonds.*

(Lovforslag nr. L 131).

Medlemmer af folketinget Ole Espersen (S), Hans Jørgen Jensen (S), Torben Lund (S), Lissa Mathiasen (S), Erik B. Smith (S) og Jimmy Stahr (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om fonde.*

(Lovforslag nr. L 132).

Medlemmer af folketinget Svend Andersen (S), Ritt Bjerregaard (S), Arne Jensen (S), Erling Jensen (S), Kelm-Hansen (S), Tove Lindbo Larsen (S) og Lissa Mathiasen (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om erhvervsdrivende fonde.*

(Lovforslag nr. L 133).

Medlemmer af folketinget Lykketoft (S), Rahbæk Møller (SF), Bernhard Baunsgaard (RV) og Wilhjelm (VS) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om udarbejdelse af en fondsbeskatningslov.*

(Beslutningsforslag nr. B 53).

### **Skriftlig fremsættelse af forslag:**

**Arbejdsministeren** (Grethe Fenger Møller):

Jeg tillader mig herved for folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Klageprocedure, kontingentrestance, indberetningsprocedure, arbejde i efterlønsperioden m.v.).*

(Lovforslag nr. L 126).

Forslaget er et led i regeringens bestræbelser på at forenkle og forbedre arbejdslø-

hedsforsikringen med det formål at lette administrationen i arbejdsløsheds-kasserne og i arbejdsdirektoratet.

Der er foretaget et stort arbejde for at forenkle og forbedre arbejdsløshedsforsikringen i de senere år.

Foruden de foranstaltninger, som arbejdsministeriet og arbejdsdirektoratet har truffet, har en arbejdsgruppe under administrationsdepartementet i 1981 udsendt en redegørelse om arbejdsløshedsforsikringens administration med forslag til forbedring og forenkling af forsikringen. Der er allerede sket en administrativ opfølgning af administrationsdepartementets redegørelse, medens de forslag, som efter regeringens opfattelse bør gennemføres, og som kræver lovændring, følges op med dette lovforslag.

Desuden har regeringens arbejdsgruppe vedrørende regelsanering iværksat overvejelser om en forenkling af bekendtgørelser, cirkulærer m.v. til kommunerne, erhvervslivet og den enkelte borger. Efter drøftelser med arbejdsgruppen foreslås en forenkling i administrationen af efterlønsordningen, hvorved der afskaffes 700.000 blanketter om året. Denne forenkling gør en justering af lovens regler nødvendig.

Det foreslås for at undgå unødvendig administration at ophæve arbejdsformidlingskontorenes underretningspligt over for arbejdsdirektoratet og arbejdsløsheds-kasserne om resultatløse anvisninger, der er uden betydning for de pågældende medlemmers dagpenget.

Arbejdsløsheds-kassemedlemmer, der er i restance med medlemsbidraget til arbejdsløsheds-kasserne, skal have tilsendt en skriftlig erindring med en betalingsfrist på 3 uger, inden de pågældende slettes som medlemmer af kasserne.

Det foreslås at give arbejdsdirektøren en bemyndigelse til efter forhandling med landsarbejdsnævnet at fastsætte nærmere regler for den måde, hvorpå medlemmer skal klage over arbejdsløsheds-kassernes afgørelser. Bemyndigelsen vil blive brugt til udarbejdelse af regler om, at et medlem, der ønsker at klage over en arbejdsløsheds-kasses afgørelse, skal forelægge kassen sagen på ny. Derved får arbejdsløsheds-kassen mulighed for at overveje sagen endnu en gang, inden kassen videresender sagen til arbejdsdirektoratet.

[Arbejdsministeren]

Der foreslås mindre ændringer i efterlønsmodtageres ret til arbejde som følge af, at der vil blive gennemført en administrativ omlægning af efterlønsmodtagernes pligt til at indberette til arbejdsløhedskasserne om deres arbejde. Denne omlægning vil gå ud på, at efterlønsmodtagerne kun skal indberette én gang årlig i stedet for én gang månedlig.

Endelig indeholder lovforslaget en regel om, at der skal forløbe 5 uger fra overgangen til efterløn, indtil det tilladte arbejde i efterlønsperioden må påbegyndes. Derved sikres det, at efterlønsmodtagerne endeligt har forladt arbejdsmarkedet i forbindelse med overgangen til efterløn.

Lovforslaget har været forelagt landsarbejdsnævnet.

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lovforslaget til velvillig behandling.

**Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed):**

Herved har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om smitsomme sygdomme hos husdyrene.*

(Lovforslag nr. L 127).

Lovforslaget indeholder et forbud mod at holde svin i det fri, herunder vildsvin. Forslaget vil give hjemmel til at kunne fastsætte regler for etablering af svinehold i indhegninger, om trikinkontrol med disse svin samt med omsætningen af dem. Det er sigtet med forslaget at undgå, at der overføres trikiner til tamsvin. Siden 1929 er der ikke konstateret trikiner i danske tamsvin.

Baggrunden for forslaget er, at der i enkelte danske vildsvin er fundet trikiner. Vildsvinet anses for at være hovedværten for trikiner her i landet. Ved at få en hjemmel til at fastsætte bestemmelser om svinehold i det fri vil man kunne få oversigt over, hvor der holdes svin under forhold, der øger risikoen for spredning af trikiner til tamsvin.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg lovforslaget til tingets velvillige behandling.

**Undervisningsministeren (Bertel Haarder):**

Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om handelshøjskoler og handelshøjskoleafdelinger.*

(Lovforslag nr. L 128).

I det syd- og sønderjyske område har der i flere år været arbejdet med planer om at få oprettet en handelshøjskole, og hovedformålet med lovforslaget er at skabe en hjemmel for, at en sådan institution kan etableres, hvis der er den tilstrækkelige opbakning i regionen. Der er i området 4 handelshøjskoleafdelinger, og der vil være en række fordele ved, at der i stedet etableres en handelshøjskole som en styrelsesmæssig enhed, der bl.a. kan koordinere den undervisning, der finder sted på uddannelsessteder i forskellige dele af regionen. Hertil kommer, at der herved med tiden måske kan etableres en højere læreanstalt svarende til, at de 2 eksisterende handelshøjskoler også efter en opbygningsperiode fik status som højere læreanstalt. Dette vil dog efter lovforslaget forudsætte en særlig lovhjemmel og kan i det hele taget ikke forventes at ske inden for en kortere periode. Det ville nemlig forudsætte, at der tilføres betydelige midler til forskning, og det kan ikke forventes, at den økonomiske situation foreløbig muliggør dette. Derimod vil undervisningsministeriet søge at tilgodese Syd- og Sønderjylland med midler til en tiltrængt udbygning af uddannelserne inden for det erhvervsorienterede område.

Yderligere tilsigtes der med lovforslaget en ajourføring og forenkling af de eksisterende regler, som tiden i nogen grad er løbet fra.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

**Ministeren for offentlige arbejder (Arne Melchior):**

Jeg tillader mig herved for folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om luftfart og om ophævelse af lov om forbud mod civil overlydsflyvning.*

(Lovforslag nr. L 129).

Forslaget omfatter flere ændringer af luftfartsloven, nemlig indsættelse af bestemmelser i § 4, hvorefter visse tilsynsforpligtelser kan overføres fra den stat, hvori et luftfartøj er registreret, til en anden stat i forbindelse med udlejning af luftfartøjer; indsættelse af